

## MINISTERIET FOR OFFENTLIGE ARBEJDER

Underbilag a

Den 31. august 1981

**Notat over den af ministeren for offentlige arbejder under samrådet med finansudvalget den 26. august 1981 givne mundtlige redegørelse for de foranstaltninger, ministeren har iværksat i anledning af forholdene i postvæsenet.**

Allerede kort tid efter min tiltrædelse blev jeg klar over, at forholdene i postvæsenet ikke var tilfredsstillende, idet der fremkom en tillægsbevillingsansøgning på over 250 mio kroner for 1979.

I den anledning skrev jeg i november måned 1979 til den daværende generaldirektør og bad om en redegørelse for den økonomiske situation, som den forventedes at blive i 1980.

Denne redegørelse, som jeg modtog i januar 1980, viste, at generaldirektoratet i 1980 regnede med en tillægsbevillingsansøgning på ca. 105 mio kroner. Begrundelserne for dette beløb kunne stort set henføres til de samme forhold, som lå til grund for tillægsbevillingsansøgningen vedrørende 1979 på over 250 mio kroner.

Under hensyntagen til at tillægsbevillingsansøgningen for 1979 ikke gav anledning til bemærkninger ved behandlingen i finansudvalget og folketinget, fandt jeg derfor ikke grundlag for at foretage andet på dette tidspunkt end at orientere finansministeren om redegørelsens indhold.

I foråret 1980 blev jeg opmærksom på, at den praksis, Post- og Telegrafvæsenet fulgte med hensyn til disponering over anlægsbevillingen samt med hensyn til byggeprojekters optagelse på finansloven ikke var i fuld overensstemmelse med de bevillingsretlige regler. Jeg foretog derfor, som det fremgår af rigsrevisionens beretning om sammenholdelse af bevillinger og regnskabstal for 1979 samt af den nu foreliggende beretning, en præcisering af disse regler. En præcisering, der efter det for mig oplyste ved finansministeriets foranstaltning også vil ske i budgetvejledningens bestemmelser.

I forbindelse med at P&T i juli måned 1980 forelagde mig et nyt udkast til cirkulære om Post- og Telegrafvæsenets organisation, konstaterede jeg, at der efter cirkulærets indhold var uklarheder om ledelsesansvaret i Post- og Telegrafvæsenet. Inden cirkulæret blev godkendt den 16. juli 1980, foretog jeg derfor en præcisering, således at det fremstod klart, at de forskellige komiteer m.v., der var oprettet i generaldirektoratet, alene havde rådgivende opgaver. Antallet af komiteer m.v. er iøvrigt i forbindelse med de igangværende strukturændringer reduceret til nogle ganske få, ligesom de påtænkte beslutningsgrupper ved samtlige postkontorer ikke er blevet oprettet.

På kvalitetssiden stod det mig i løbet af foråret 1980 klart, at forholdene ikke var tilfredsstillende. Denne antagelse blev til fulde bekræftet, da resultatet af postvæsenets egen første testbrevundersøgelse forelå sidst i august måned 1980.

Denne undersøgelse sammenholdt med de meget alvorlige problemer, der var opstået i forbindelse med ibrugtagningen af brevpostafdelingen i postterminalen i april og maj måned 1980, var årsagen til dels, at jeg personligt forøgede tilsynet med P&T's ledelse ved skriftlige spørgsmål og hyppige referater og dels, at regeringen i oktober måned nedsatte et postudvalg og en analysegruppe til at klarlægge problemerne med postbesørgelsen og postterminalen.

Postudvalget blev endvidere bedt om at foretage en gennemgang af P&T's styring af byggesager, udgifterne i omdelingstjenesten samt P&T's varetagelse af de til generaldirektoratet henlagte departementale funktioner, som efter min opfattelse ikke blev varetaget tilfredsstillende.

Sidst i september måned 1980 modtog jeg en ny redegørelse om den økonomiske udvikling i postvæsenet i 1980.